MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação n° BRA.002/2017. de 20 de fevereiro de 2017

Aprova ad referendum o calendário acadêmico

do curso de Pós-Graduação para o ano letivo de

2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂ1v1PUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO. no uso de suas atribuições legais. considerando o início das aulas do curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação para o primeiro

semestre de 20 I 7,

RESOLVE:

At1. 1° - APROVAR, ad referendum, o calendário do curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação do Campus de Bragança

Paulista. na forma do anexo, para o ano letivo de 2017.

Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

MAURÍCIO COSTA CARREIRA

L L

L ••• •• ••• • INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

-
FEDERAL
S:lo Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, C I~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

J oNI::IHl
Dom 2" J• 4• s• 6' S ab

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 26
29 30 31

Dias O O O O O O
Acumulad<Js O O O O O O

Dom

5
12
19
26

Dias
Acumulados

Dom

5
12
19
26

2• J•

6 7
13 14
20 21
27 28

2' 3'

6 7
13 14
20 21
27 26

4• s•
1 2
B 9
15 16
22 23

IAF co
411 s•
1 2
8 9
15 16
22 23
29 30

6'
3
10
17
24

6'
3
10
17
24
31

Sab
4

11
16
25

o
o

Sab
4
11
16
25

Dias 44444 3
Ac\Jmulad<Js 5 5 5 5 5 3

ABI IL
Do m 2' 3' 4• s• 6' Sab

1
2 3 4 5 6 7 e
9 10 11 12 13 14 15
16 17 1e 19 20 21 22
23 24 25 26 27 2e 29
30

DI8S 4 4 4 2 2 3
Acumulados 9 9 9 7 7 6

MAl
Dom 2" J• 4• s• 6' Sab

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 16 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 31

DI8S 4554 4 4
Acumulados 13 14 14 11 11 10

J N
om 2" J• 4* s• s• sab

1 2 3
4 5 6 7 e 9 10
11 12 13 14 15 16 17
1e 19 20 21 22 23 24
25 6 27 2 29 30

Dias 44444 3
Acumulados 17 18 18 15 15 13

J L~C
Dom 2' 3' 4' s• Si Sab

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 2e 29
30 31

CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - DIA MUNDIAL DA PAZ (CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)- FERIADO
02- RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
02 a 31 -FERIAS DO CORPO DOCENTE E DISCENTE

ATIVIDADES I EVENTOS
01 a 03 - PLANEJAMENTO
20 -INICIO DO 1" SEMESTRE
25 e 27 -RECESSO CARNAVAL
28- CARNAVAL

ATIVIDADES I EVENTOS
01 A 04 - RECESSO CARNAVAL

ATIVIDADES I EVENTOS
3-RECESSO 1

1
1
1

4 -SEXTA-FEIRA SANTA (FERIADO)
5-RECESSO
6-PÁSCOA

2 1 - TIRADENTES (FERIADO)
2- RECESSO 2

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - DIA DO TRABALHO (FERIADO )
20 - DIA LETIVO

ATIVIDADES I EVENTOS
1
1
5 - CORPUS CHRISTIS (FER lADO)
6 a 17 - RECESSO

30 - ENCERRAMENTO DO 1° SEMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS
01- RECESSO
03 a 17 - FERIAS DO CORPO DOC ENTE/DISCENTE
09- REVOLUÇÃO CONSTITU CIONAUSTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)
1e- PLANEJAMENTO
24 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS
25 e 26- PERÍODO DE REMATRICULA EM ATRÍCULA EM OEPENDIÕNCIAS
27 - INICIO DO 2" SEMESTRE

D10s O 1 O 1 O O 30 -ANIVERSÁRIO DO CAMPUS
Ac\Jmulad<Js 17 19 1e 16 15 13

Assinatura do Diretor do Câmpus

rant1sco Samuel Luchesi Filho. 770- Penha- Bragança Paulists-SP- CEP: 12 !11~- Te!: (1 1) ~035-8110 S1te; <brl.ffsp.edu br.>.

••• •• •• •
INSTITUTO
FEDERAL
s.:loPauio

L
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAl DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

JULHO
Dom 2" 3' 4' 5'

2 3 4 5 6
9 10 11 12 13
16 17 18 19 20
23 24 25 26 27
30 31

Dias 1 o
Acumulados 1 1 O

AGOSTO
Dom 2" 3• 4• 5'

1 2 3

6'

7
14
21
28

o
o

6'
4

Sab
1
8
15
22
29

ATIVIDADES I EVENTOS
01- RECESSO

CURSOS DE PÕS GRADUAÇÃO

03 a 17- FÉRIAS DO CORPO DOC ENTEJDISCENTE
09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)
18- PLANEJAMENTO
24- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS
25 e 26 - PERÍODO DE REMATRICULA E M ATRÍCULA EM DEPENDtNCIAS
27 - INICIO DO 2' SEMESTRE

O 30 - ANNERSÁRIO DO CAMPUS

o

Sab ATIVIDADES I EVENTOS
5 01 - INICIO DO 2' SEMESTRE

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

07 - PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE R ETIFICAÇÂO DE NOTAS DO 1° SEMESTRE

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias 45554 4
Acumulados 5 6 5 6 4 4

SETEMBRO
Dom 2" 3' 4' s• 6' Sab

1 2
3 4 5 8 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
1i 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Doas 44434 4
Acumulados 9 10 9 9 8 8

OUTUBRO
Dom 2' 31 41 s• s• Sab

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 2i 28
29 30 31

Diao 55433 2
Acumulados 14 15 13 12 11 10

NOVEMBRO
Dom 2' 3' 4• s• 6' Sab

1 2 3 4
5 6 i 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 2930

" Doas ~444 3 3
Acumulados 1i 19 17 16 14 13

DEZEMBRO
Dom 2" 3' 4' 5' 6' Sab

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Dias 22222 2
Acumulados 19 21 19 18 16 15

L EGENDA

Ft>nados e Recessos

ATIVIDADES I EVENTOS
Oi - INDEPENDÊNCIA (FERIADO)
08 E 09 - RECESSO
23 ·ANIVERSARIO DO IFSP (108 ANOS)

ATIVIDADES I EVENTOS
1
1
1

2- DIA DA PADROEIRA· N S APARECIDA (FER lADO)
3 E 14 ·RECESSO
5- DIA DO PROFESSOR (FERIAD 0)

1 9 a 21 -X SEMTEC/2° MOSTRA DE TRABALHOS D E ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO/ CONCISTEC
28- DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

ATIVIDADES I EVENTOS
02 - FINADOS (FERIADO)
03 E 04 - RECESSO
1
1

5 - PROCLAMAÇÃO DA REPÚ BLICA (FERIADO)
6 a 18- SEMANA DA DIVERSIDADE

20- DIA DA CONSCitNC IA NEGRA (FERIADO)

ATIVIDADES I EVENTOS
16- ENCERRAMENTO DO 2• SEMESTRE
08 - DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)
09-RECESSO
19- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 2' SEMESTRE
20 a 31 - RECESSO ACADtMICO
25- NATAL (FERIADO)

Assinatura do Ountor do Câmpus

Cimpus Bragança Pouhsta - Av. Franc.sco Sarnuel Luohesi Filho, TIO- Penha- Bragança Paulisla-SP- CEP· 12 ~~~~- Tel: (11) 403S.S1 10 S1le <bra.lfsp.edu br>.

L

•• •• ••• •
INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

FEDERAL
São Paulo

IN~ I IIU IO ~WtllAL Ut tUUCAÇAU, CltNCIA t ltCNULUGIA Ut ~AU PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO

Dias letivos por semestres

2017. 1° semestre
Meses 2' 3• 4• s• s• Sab Dias letivos
Fev. 1 1 1 1 1 o 5

Ma"" 4 4 4 4 4 3 23
Abnl 4 4 4 2 2 3 19
Maoo 4 5 5 4 4 4 26

Junho 4 4 4 4 4 3 23
Julho o 1 o 1 o o 2
TOial 17 19 18 16 15 13 98

TOTAL ANUAL 98
Inicio do semestre· 20/fev/2017. Término 18/ "utho/201i
Observações

2017 • ZO semestre
Meses 2' 3• 4• s• s• Sab Dias letivos
Julno 1 1 o 1 o o 3

Anos1a 4 5 5 5 4 4 27
Set 4 4 4 3 4 4 23
O~.;t 5 5 4 3 3 2 22
Nov. 3 4 4 4 3 3 21
Dez.. 2 2 2 2 2 2 12
Total 19 21 19 18 16 15 108

TOTAL ANUAL 206
lnic•o do módulo 271 ul/2017 • Term•no 16/ dez 1201i
Observações·

I